
    
 

1 

 

 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

 
AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 14/E del 30 novembre 2022 

 
Oggetto: Intervento complesso denominato “Ampliamento deposito mezzi e officina di 

manutenzione della Linea 1 – Località Piscinola”. 
Azione gestionale codice 50 “DEPOSITO”. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di ingegneria e architettura per la verifica preventiva (ex art. 26 del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.) della progettazione definitiva ed esecutiva. 
Dichiarazione efficacia dell’aggiudicazione in favore di Costituendo RTI CONTECO 
Check S.r.l. (capogruppo mandataria) / ltalcertifer S.p.A. (mandante). 
Autorizzazione alla stipula del contratto. 
CUP: B61E16000790007 – CIG: 9159281DC7. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2022, DETDI/2022/0000467



 

2 

 

Il dirigente del Servizio Linee metropolitane urbane 
 
Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 8/K del 01 aprile 2022 (I.G. n. 656 del 22.04.2022) il Servizio 
Linee metropolitane urbane ha indetto la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
ingegneria e architettura per la verifica preventiva (ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) della 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento “Ampliamento del deposito mezzi di trazione 
e officina di manutenzione della linea 1 della metropolitana di Napoli – Località Piscinola”; 
 
con la suddetta determinazione è stato stabilito di procedere mediante unica procedura di gara 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 utilizzando quale criterio di aggiudicazione 
dell’offerta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
nel termine delle ore 12:00 del 31.05.2022 sono pervenute n. 5 offerte dai seguenti operatori 
economici: 
1) Costituendo RTI CONTECO Check S.r.l. (capogruppo mandataria), con sede legale in Milano, via 

Sansovino, 4 - C.F. e P.IVA: 11203280158 / ltalcertifer S.p.A. - C.F. e P.IVA: 05127870482 
(mandante); 

2) Bureau Veritas Italia S.p.A., con sede legale a Milano in Viale Monza, 347 - C.F. e P.IVA: 
11498640157; 

3) Costituendo RTI NO GAP Controls S.r.l. (capogruppo mandataria), con sede legale a Bologna in 
via Rimini, 10/B - CF e P.IVA: 01974031203 / INARCHECK - CF e P.IVA: 03465090961 (mandante): 

4) Costituendo RTP ITS Controlli Tecnici S.p.A. (capogruppo mandataria), con sede legale a Roma in 
Piazza Stia, 8 - CF e P.IVA: 15323181006 / Geologo Luca Pagliazzi - CF PGLLCU65D16H901Q e 
P.IVA 06015130484 (mandante); 

5) RINA Check S.r.l., con sede legale a Genova in via Corsica, 12 - CF e P.IVA: 01927190999; 
 
nel corso della quinta seduta pubblica del 10.08.2022 la Commissione giudicatrice, assistita nelle 
operazioni di gara da un rappresentante del Servizio Gare - Forniture e Servizi, preso atto della 
conclusione del subprocedimento di anomalia con un giudizio di congruità dell’offerta presentata, 
ha formulato proposta di aggiudicazione in favore di: 
- Costituendo RTI CONTECO Check S.r.l. (capogruppo mandataria) / ltalcertifer S.p.A. (mandante), 

con sede legale in Milano, via Sansovino, 4 - C.F. e P.IVA: 11203280158, con l’offerta di un 
ribasso pari al 70,52% ed un punteggio complessivo 97,165/100 

e ha demandato al RUP le verifiche in ordine al possesso dei requisiti autodichiarati dai 
componenti del costituendo RTI CONTECO Check S.r.l. / Italcertifer S.p.A. in sede di partecipazione 
alla gara; 
 
con messaggio in piattaforma gare del 10.08.2022 è stata comunicata la proposta di aggiudicazione 
al primo classificato e con nota prot. PG/2022/0611417 del dì 11.08.2022 è stato chiesto all’U.O.A. 
Ufficio PNRR e Politiche di Coesione di eseguire le suddette verifiche ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
con successiva determinazione dirigenziale n. 20/K del 12 agosto 2022 (I.G. n. 1541 del 25 agosto 
2022): 

- è stata disposta l’aggiudicazione nei confronti dell’RTI CONTECO Check S.r.l. (capogruppo 
mandataria) / ltalcertifer S.p.A. (mandante);  

Comune di Napoli
Data: 07/12/2022, DETDI/2022/0000467



 

3 

 

- è stata autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) 
della legge 120/2020 sottoposta a condizione risolutiva ove all’esito negativo delle verifiche 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 la Stazione Appaltante avrebbe proceduto alla revoca 
dell’aggiudicazione; 

- si è proceduto all’impegno di spesa per euro 145.762,87 nei confronti dell’RTI CONTECO 
Check S.r.l. (capogruppo mandataria) / ltalcertifer S.p.A. (mandante); 

 
Considerato che: 
è stata assolta la verifica di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 
 
con nota prot. PG/2022/0868055 del 30/11/2022, la U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione ha 
comunicato di aver espletato, con esito positivo, le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 
ne ha trasmesso le risultanze; 
 
sono state acquisite, in data 4 agosto 2022, le informative antimafia liberatorie attraverso 
interrogazione della B.D.N.A. 
 
Ritenuto che: 
siano sussistenti le condizioni per dichiarare efficace la determinazione dirigenziale n. 20/K del 12 
agosto 2022 (I.G. 1541 del 25 agosto 2022) nella parte ove si aggiudica all’RTI CONTECO Check S.r.l. 
(capogruppo mandataria) / ltalcertifer S.p.A. (mandante). 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
la legge 120/2020; 
 
la legge 108/2021; 
 
la legge 241/1990; 
 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 
Attestato che: 
non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 
situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 
 
l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2022, DETDI/2022/0000467



 

4 

 

267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013; 
 
il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 
 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del 
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 
 
 

DETERMINA 
 
 

dichiarare efficace la determinazione dirigenziale n. 20/K del 12 agosto 2022 (I.G. 1541 del 25 
agosto 2022) nella parte ove si aggiudica all’RTI CONTECO Check S.r.l. (capogruppo mandataria) / 
ltalcertifer S.p.A. (mandante); 
 
demandare all’U.O.A. “Ufficio PNRR e Politiche di Coesione” gli adempimenti consequenziali al 
presente atto; 
 
demandare al Servizio CUAG – Forniture e Servizi gli adempimenti consequenziali al presente atto; 
 
comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione alla 
ditta aggiudicataria e a tutte quelle che hanno partecipato alla procedura di gara; 
 
procedere alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 
 
procedere con la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale dell’Ente. 
 
La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

Il Dirigente 
Servizio Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 07/12/2022, DETDI/2022/0000467


		2022-11-30T13:10:20+0000
	SERENA RICCIO




